1º Os subsídios mensais dos membros do Congresso 

Nacional, do Presidente e do Vice-Presidente da República e 

dos Ministros de Estado, referidos nos incisos VII e VIII 

do caput do art. 49 da Constituição Federal, são fixados nos 

seguintes valores:

I - R$ 39.293,32 (trinta e nove mil duzentos e noventa e três 

reais e trinta e dois centavos), a partir de 1º de janeiro de 2023;

II - R$ 41.650,92 (quarenta e um mil seiscentos e cinquenta 

reais e noventa e dois centavos), a partir de 1º de abril de 2023;

III - R$ 44.008,52 (quarenta e quatro mil e oito reais e cinquenta 

e dois centavos), a partir de 1º de fevereiro de 2024;

IV - R$ 46.366,19 (quarenta e seis mil trezentos e sessenta e 

seis reais e dezenove centavos), a partir de 1º de fevereiro de 

2025.

Assim, os subsídios dos deputados estaduais, conforme ordem 

constitucional, deve guardar como limite o montante de 75% dos valores 

indicados no Decreto Legislativo acima, para o período.